СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЕСИПЛЕВСКОЕ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

       От 23.11.2023                                                                                     № 116/48

О внесении изменений в Типовое положение о

порядке исчисления и уплаты земельного налога,

утвержденное Советом народных депутатов

Есиплевского  сельского поселения от 31.01.2014 №

72/33

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2023г. №389-ФЗ «О внесении

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации,

отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении

действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования

Есиплевское, Совет народных депутатов муниципального образования Есиплевское

р е ш и л :

1. Внести изменения в Положение о порядке исчисления и уплаты

земельного налога на территории муниципального образования Есиплевское,

утвержденное решением совета народных депутатов муниципального образования

Есиплевского сельского поселения Кольчугинского района от 31.01.2014г. №72/33(в

ред. от 28.09.2021г. № 52/23, от 23.11.2023 № 116/48):

1.1. В абзаце втором пункта 1 статьи 2 слова "и объектами" заменить

словами "и (или) объектами", слова "доли в праве на земельный участок,

приходящейся на объект" заменить словами "части земельного участка,

приходящейся на объект недвижимого имущества", слова "и к объектам" заменить

словами "и (или) к объектам";

1.2. В статье 3 исключить второй и третий абзац;

1.3. Статью 4 изложить в следующей редакции:

          «Статья 4. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу

Порядок и сроки уплаты земельного налога на территории муниципального

образования Есиплевское Кольчугинского района и авансовых платежей по налогу

устанавливаются в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской

Федерации.».

2. Контроль за исполнением данного решения возложить  на постоянную

комиссию по бюджетной, налоговой, экономической политике, земельным и

имущественным отношениям.

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2024 года и подлежит

официальному опубликованию.

Глава поселения,

председатель Совета

народных депутатов                                                             Н.Н. Потапова

Утверждено

решением  Совета народных депутатов

Есиплевского сельского поселения

от 31.01.2014 № 72/33

(в ред. от 28.09.2021 №52-23,

От 23.11.2023 № 116/48)

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке исчисления и уплаты земельного налога

Статья 1. Общие положения

Положение разработано в соответствии со ст. 12, 15, главой 31 Налогового

кодекса Российской Федерации.

Земельный налог (далее – налог) обязателен к уплате на территории

Есиплевское сельского поселения.

Статья 2. Налоговая ставка

Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и

используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры

жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка,

приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному

фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства

(за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской

деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или

огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных

Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской

Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и

таможенных нужд;

2) 1,5 процента в отношении  земельных участков, отнесенных к землям

сельскохозяйственного назначения, в случае установления  факта  использования их

не по назначению.

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

Статья 3. Налоговые льготы

На территории муниципального образования Есиплевское сельское поселение

льготы по земельному налогу налогоплательщикам устанавливаются в соответствии

со статьей 395  главы 31 «Земельный налог» Налогового кодекса Российской

Федерации.

consultantplus://offline/ref=E1281F6099313AE6454869084FD4525AE34FE9326CF855C98101E0AAF99B4CBDBF473512370D4436167DA2AA1584D0153FD2A96608612317QCA8L
consultantplus://offline/ref=E1281F6099313AE6454869084FD4525AE34FE9326BF055C98101E0AAF99B4CBDAD476D1E350C5A351468F4FB50QDA8L

Статья 4. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу

Порядок и сроки уплаты земельного налога на территории муниципального

образования Раздольевское Кольчугинского района и авансовых платежей по

налогу устанавливаются в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса

Российской Федерации.